IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 03 DE

ABRIL DE 2.024.

Ata nº 012/2024

Ao terceiro dia do mês de abril de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na sede do Iprejan

— Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas Boas", na Rua

Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os membros do Comitê de

Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier Carneiro e Enzo Wilker Alves

Félix, tendo como pauta: (1) Revisão Manual de Investimentos. (1) Considerando o

prazo para a finalização da revisão dos documentos Política e Manual de Investimentos,

decidiu-se unanimemente pela realização de uma reunião extraordinária para

aceleramos a entrega destes. Nesta reunião foi modificado as situações elegíveis para

a dispensa de aprovação pelo Conselho Deliberativo que constam na versão atual do

Manual. Agora, foi posto a dispensa de aprovação apenas para compra de títulos

públicos com recursos provenientes dos juros semestrais dos próprios títulos públicos

em carteira, tendo em vista o aproveitamento das taxas de juros dos títulos atrelados à

inflação. Como todo o Manual, este caso de dispensa deverá ser objeto de análise e

aprovação pelo Conselho Deliberativo. Foi inserido também a necessidade do Comitê

de dispor de uma ferramenta que realize o acompanhamento da carteira em tempo real,

além de possibilitar a criação de diferentes carteiras com segmentações diferentes,

busca de ativos financeiros a partir de critérios estabelecidos pelos membros, explosão

de carteiras para averiguar em quais ativos o fundo está investido e demais buscas que

possibilitam um estudo técnico robusto para basear a tomada de decisão do comitê nos

processos de investimento. Com ninguém mais querendo fazer uso da palavra, eu, Enzo

Wilker Alves Félix, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada pelos

membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente ______________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-04-19T11:21:51-0300

		2024-04-20T10:28:05-0300

		2024-04-23T08:58:07-0300